
CITTÀ DI ISERNIA 

Medaglia d’Oro 

Settore II 

indirizzo: P.zza Marconi, 3 – 86170 Isernia 

comuneisernia@pec.it 

 
 

 

 

 
 

AVVISO  
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
RELATIVO ALL’ APPALTO 

DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A MEZZO SCUOLABUS  
per la durata corrispondente all’a.s. 2024/25 in conformita  al calendario scolastico 

(12/9/2024 – 28/06/2025).  
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA   

ART. 50, comma 1, lettera e) DEL D.LGS. N. 36/2023  

 

CIG B25AE3923A 

Categoria servizio:  

Categoria 02, CPC 712,  

Codice CPV 60130000-8 – trasporto scolastico 
 

  

mailto:comuneisernia@pec.it


 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

Dato atto che l’amministrazione deve procedere all’appalto del servizio di trasporto scolastico 

a mezzo scuolabus per gli alunni aventi diritto afferenti alle scuole dell’infanzia e primarie 

ricadenti nel territorio del Comune di Isernia; l’appalto avrà la durata corrispondente all’a.s. 

2024/25 in conformità al calendario scolastico regionale (12/9/2024 – 28/06/2025); 

Che il contraente sara  individuato a seguito di una procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 

comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 36/2023 (di seguito “Codice”), che comporta l’obbligo di 

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

Preso atto che in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’ Allegato II.1 al 

Codice, la durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato e  di 15 giorni; 

Che l’art. 2, comma 3, del citato Allegato prevede che «L’avviso di avvio dell’indagine di mercato 

indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità 

professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e 

professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo 

di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, 

le modalità per comunicare con la stazione appaltante»; 

 

RENDE NOTO 

1. Amministrazione aggiudicatrice.  

Stazione Appaltante: Comune di Isernia – Piazza Marconi, 1 86170 ISERNIA; telefono 

0865/4491; PEC comuneisernia@pec.it; Settore competente: II Settore AA.GG. e Servizi al 

cittadino – Dirigente dott. Giuseppe Bruno.  

Piattaforma di e-procurement: https://comuneisernia.traspare.com  

 

2. Responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del Progetto è il dott. Gabriele 

Venditti – Responsabile Servizio Welfare, Cultura Istruzione e Sport., e il Responsabile del 

Procedura di gara è il geom. Lucia Carosella – Responsabile del 2^ Servizio- III Settore - Area 

Tecnica. 

 

3. Valore dell’affidamento 

L’importo massimo stimato del predetto affidamento, è pari ad € 154.545,45 oltre IVA dovuta 

per legge, soggetto a ribasso. 



 

4. Elementi essenziali del contratto 

L’esecuzione dell’appalto è disciplinata dal “Capitolato d’Oneri”, che si rende disponibile in 

allegato al presente avviso. 

 

5. Requisiti  

Il presente avviso è rivolto a tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice in 

possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dai successivi articoli. Gli operatori possono 

partecipare alla presente gara in forma singola o associata. Ai soggetti costituiti in forma 

associata si applicano le disposizioni di cui agli articoli 67 e 68 del Codice. I consorzi di cui 

all’articolo 65 del Codice che intendono eseguire le prestazioni tramite i propri consorziati 

sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre. 

Sono esclusi dalla presente procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di 

esclusione di cui agli articoli art. 94, 95 e 98 del Codice. 

Gli operatori interessati alla partecipazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1) Requisiti di idoneità professionale 

- Iscrizione al Registro Nazionale delle Imprese autorizzate al trasporto di persone(REN); 

- Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto; 

 

2) Capacità Economica e Finanziaria  

- Aver conseguito un fatturato globale nel triennio precedente la data della presente 

procedura (dunque 2021/2023) di importo complessivo almeno pari al doppio del valore 

stimato dell’appalto (€ 309.090,90 iva esclusa); 

3) Capacità Tecnica e Professionale: 

- Esperienza almeno triennale, documentata da precedenti contratti, per servizi di trasporto 

scolastico presso pubbliche amministrazioni. 

Il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato dall'operatore economico interessato sotto la 

propria personale responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DRP 445/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

 



6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati a presentare la manifestazione di interesse dovranno avvalersi, a pena di 

esclusione, del modulo allegato al presente avviso (“Modello manifestazione di interesse”).  

La manifestazione di interesse dovrà pervenire ore entro il termine improrogabile delle ore 

23:59 del giorno 25/07/2024 

attraverso la piattaforma di e-procurement disponibile sul sito istituzionale, raggiungibile 

tramite la piattaforma Traspare al seguente indirizzo: https://comuneisernia.traspare.com 

Le richieste di invito tardive saranno escluse in quanto irregolari.  

Per l’utilizzo della modalità telematica di presentazione delle manifestazioni di interesse sulla 

Piattaforma “Traspare” è necessario che l’Operatore Economico:  

- sia in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l’istanza di 

partecipazione e l’offerta;  

- sia in possesso di una casella di posta elettronica certificata (PEC);  

- si registri alla Piattaforma telematica ottenendo così una username e una password di 

accesso  all’area riservata;  

una volta ottenute le credenziali di accesso alla Piattaforma Telematica, acceda all’area 

riservata, selezionando la procedura di interesse e cliccando sulla voce “invia manifestazione 

di interesse”. 

Termine per ricevere risposta ad eventuali chiarimenti è fissato alle ore 10:00 del giorno 

15/07/2024 

 

7. Avvertenze  

La presentazione della manifestazione di interesse è compiuta quando l’Operatore Economico 

visualizza un messaggio del Sistema che indica la conferma della corretta ricezione della 

manifestazione di interesse e l’orario di registrazione.  

L’archivio informatico contenente la manifestazione di interesse contiene, per ogni archivio 

caricato dall’Operatore Economico, l’hash MD5 calcolato sul file salvato dalla piattaforma 

telematica a seguito del trasferimento (upload).  

Pertanto l’Operatore Economico, per verificare il corretto inoltro della “BUSTA DI GARA 

TELEMATICA”, è tenuto a verificare la corrispondenza tra gli hash md5 indicati nella “BUSTA 

DI GARA TELEMATICA” e quelli calcolati sugli archivi informatici caricati a sistema.  

N.B. Qualora l’Operatore Economico riscontri una mancata corrispondenza tra i predetti hash 

md5, entro i termini di scadenza indicati nell’avviso pubblico, potrà ritirare l’offerta 

presentata e ripetere l’operazione “INVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”.  

https://comuneisernia.traspare.com/


Modalità di presentazione della documentazione in caso di partecipazione in 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), Associazione Temporanea di Impresa (ATI) o 

Consorzio. La manifestazione di interesse dovrà essere caricata sul sistema, nei termini 

previsti nell’avviso pubblico, dal solo Operatore Economico mandatario, che riceverà a mezzo 

pec tutte le comunicazioni di gara (chiarimenti, soccorso istruttorio, richieste giustificazioni, 

ecc.). In ogni caso, ai fini del termine previsto per l’invio della domanda di partecipazione alla 

manifestazione di interesse per prevenire eventuali malfunzionamenti, si consiglia di 

procedere all’upload della  documentazione richiesta con congruo anticipo rispetto al termine 

di scadenza previsto dalla Stazione Appaltante.  

La Piattaforma telematica prevede il caricamento di un’unica busta di gara telematica 

contenente la Documentazione Amministrativa.  

Nella busta di gara telematica dovranno essere inseriti, fatto salvo quanto disposto dall’art. 

101 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti documenti digitali:  

- Domanda di partecipazione, debitamente compilata e sottoscritta con firma digitale dal 

legale rappresentante dell’operatore economico o persona munita di comprovati poteri di 

firma la cui procura sia prodotta nella Documentazione Amministrativa del concorrente;  

- e-DGUE debitamente compilato;  

- Patto d’integrità, debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale;  

- Autodichiarazione di identificazione del titolare effettivo, debitamente compilata e 

sottoscritta  con firma digitale;  

- Autodichiarazione di assenza di conflitto di interessi dei partecipanti alla procedura di gara e 

dei titolari effettivi, debitamente compilata e sottoscritta con firma digitale; 

Il “Modulo di domanda – Manifestazione di interesse” e relativi allegati dovranno essere 

firmati digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico interessato. 

L’invio della documentazione si intende fatto ad esclusivo rischio dei singoli partecipanti, per 

cui non saranno ammessi reclami in caso di mancato o ritardato arrivo.  

Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna 

manifestazione d’interesse pervenuta, anche se sostitutiva o aggiuntiva a quella precedente.  

 

8. Svolgimento della procedura negoziata  

Per l'affidamento del servizio verrà seguita la procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara secondo quanto previsto dall’art 50, co. 1, lettera e) del Codice (in 

considerazione dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria).  

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva procedura negoziata tutti gli Operatori 

Economici che hanno presentato la manifestazione di interesse.  



Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 (numero 

minimo di soggetti da invitare), la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle 

ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti da 

invitare, in aggiunta a quelli che abbiano manifestato interesse, onde raggiungere il numero 

minimo sopra indicato di operatori economici che parteciperanno alla successiva procedura 

negoziata di affidamento.  

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. 

Il servizio sarà affidato in un unico lotto funzionale e prestazionale stante l'esigenza 

dell'amministrazione di acquisire un unico interlocutore al fine di garantire la massima 

efficacia nel raggiungimento degli obiettivi proposti. 

9. Ulteriori informazioni 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non  vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche 

altre procedure.  

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa.  

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 

dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata 

di affidamento.  

10. Trattamento dei dati personali (Regolamento Europeo n. 679/2016)  

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 

2003 n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679, esclusivamente nell’ambito della gara 

regolata dal presente disciplinare di gara.  

11. Pubblicazione Avviso  

Il presente avviso, è pubblicato, per almeno quindici giorni:  

 all’Albo Pretorio Online;  

 in Amministrazione Trasparente – nella sezione “Bandi di gara e Contratti” 

 sulla Piattaforma di e-procurement: https://comuneisernia.traspare.com;  

 sul sito internet dell’ANAC   

12. Trattamento dei dati personali 

Il Comune di Isernia (titolare del trattamento) informa che i dati personali forniti a seguito del 

presente avviso sono raccolti e trattati esclusivamente per finalita  di selezione delle offerte ai 



fini della scelta dei contraenti.  

Il conferimento di tali dati personali e  obbligatorio a pena di esclusione.  

I dati personali acquisiti saranno trattati da personale interno previamente autorizzato e 

designato quale incaricato per tali attivita , con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei 

modi e nei limiti necessari per lo svolgimento del relativo procedimento. I dati possono essere 

comunicati ai membri della commissione giudicatrice, se nominata all’uopo, per lo 

svolgimento delle procedure di appalto.  

Per le stesse finalita , i dati personali indicati nel modulo possono essere comunicati agli altri 

partecipanti alla procedura, nonche  ai soggetti presso i quali sono svolti i controlli circa il 

possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del Codice dei contratti. I dati sono resi noti in 

conformita  alla disciplina prevista dal D.lgs. 50 2016 (“Codice dei contratti pubblici”) nel testo 

vigente.  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dalla normativa vigente hanno il diritto di proporre reclamo al 

Garante per la protezione dei personali o di adire le opportune sedi giudiziarie come previsto 

agli articoli 77 e 79 del Regolamento Europeo 679/2016. 

 

 
Allegati: 

 ▪ Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse;  
 ▪ Documento di Gara Unico Europeo e-DGUE;   
 ▪ Capitolato prestazionale. 

 

Isernia, 5/07/2024 

 

                Il Dirigente 

                    dott. Giuseppe Bruno 

 

 


		2024-07-05T13:47:20+0200
	GIUSEPPE BRUNO




